МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ

КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

№

Москва

О формировании и ведении единого реестра российских программ

для электронных вычислительных машин и баз данных и единого

реестра программ для электронных вычислительных машин и баз данных

из государств – членов Евразийского экономического союза,

за исключением Российской Федерации

В соответствии с пунктами 25, 26, 30 (3) Правил формирования и ведения

единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин и

баз данных и единого реестра программ для электронных вычислительных машин

и баз данных из государств – членов Евразийского экономического союза, за

исключением Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236

«Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего

из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» (далее – Правила), и на основании

протокола заседания Экспертного совета по программному обеспечению при

Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации (далее – Экспертный совет) от 6 сентября 2021 г. № 1073пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить сведения о программном обеспечении в единый реестр

российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных

с присвоением класса (классов) в соответствии с документами заявителя согласно

приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Включить сведения о программном обеспечении в единый реестр

российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных

 2

с присвоением класса (классов) в соответствии с решением Экспертного совета

от 6 сентября 2021 г. согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Отказать во включении сведений о программном обеспечении в единый

реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз

данных согласно приложению № 3 к настоящему приказу по причине

несоответствия пункту 5 Правил.

4. Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином реестре

российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных,

включенные на основании приказов Минцифры России от 8 ноября 2016 г.

№ 538, от 30 ноября 2020 г. № 634, от 7 декабря 2020 г. № 706 согласно

приложению № 4 к настоящему приказу.

Министр                                                                                                         М.И. Шадаев

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от

№

О включении сведений о программном обеспечении в единый реестр российских

программ для электронных вычислительных машин и баз данных

с присвоением класса (классов), указанного (указанных) заявителем

№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления

1.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ТЕЛЕСВЯЗЬ»

ФЛАТ Конференция 243606

2.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ЛЮКС РИТЕЙЛ»

Сервер лояльности 244125

3.
Акционерное общество

«Группа компаний

«ИСКАНДЕР»

Мобильное приложение

«Мобильная касса КАСТРО»

(для ОС Android)

244582

4.

Общество с ограниченной

ответственностью «НАУЧНО-

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ

«ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ

ТЕХНИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ»

ДОРИС-Кросс Автоматизированная

Система Управления Дорожным

Движением

243354

5.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«НЕОСТЭК ТЕХНОЛОГИИ»

NeoPortal 243481

6.
Общество с ограниченной

ответственностью «Технологии

скоринга»

Rescore.Online (Рескор Онлайн) 243712

7.
Общество с ограниченной

ответственностью «Код

Безопасности»

Средство криптографической

защиты информации «Континент-

АП». Версия 4

244371

8.  Публичное акционерное

общество «Ростелеком»
RT.Warehouse 243601

9.  Агафонов Егор Сергеевич
Специальное программное

обеспечение Videon
243745

 2

№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления

10.
ПУБЛИЧНОЕ

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«РОСТЕЛЕКОМ»

RT.WideStore 243749

11.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ОНЭЛИЯ»

Интеграционная платформа для

организации продаж

железнодорожных билетов и

сопутствующих услуг со

встроенным биллингом

243771

12.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«БОКСБЕРРИ СОФТ»

Система расчетов стоимости услуг

Boxberry
244049

13.  АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«БАРС ГРУП»

«Пакет прикладных программ

«Адресная социальная помощь

населению» (ППП «Ярдам»)»

243886

14.
Общество с ограниченной

ответственностью «АБ Систем-

групп»

Модуль прогнозирования

досрочного выхода из строя

агрегатов и комплектующих

243891

15.
Общество с ограниченной

ответственностью «ВИСТ

МАЙНИНГ ТЕХНОЛОДЖИ»

Zyfra Robotics autonomous truck

onboard software - Цифра Роботикс

бортовое программное обеспечение

автономного самосвала

243970

16.  Общество с ограниченной

ответственностью «Эдустронг»

Цифровые лаборатории и датчики

учебные
244613

17.
Федеральное государственное

унитарное предприятие ФГУП

«НПП» Гамма»

Программное изделие

«Автоматизация режимно-

секретного подразделения»

(шифр: ПИ «АРСП»)

244021

18.

Федеральное государственное

унитарное предприятие

«Научно-производственное

предприятие» Гамма»

Программное изделие

«Система исполнения и контроля

поручений-1» (шифр: «СКИП-1»)»

244044

19.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«АЛЬФА-ТРАНЗИТ»

Программная система для решения

задач роторной динамики

DYNAMICS R4

244085

20.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«БОКСБЕРРИ СОФТ»

BOXBERRY WEB SERVICES ДЛЯ

ИНТЕРНЕТ- МАГАЗИНОВ (BWS.

ИНТЕРНЕТ-МАГАЗИНАМ)

244051

21.
Общество с ограниченной

ответственностью

«Предприятие «МИКРОТЕХ»

Единая цифровая транспортная

платформа
244052

 3

№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления

22.  Общество с ограниченной

ответственностью «ТСС»

Средство криптографической

защиты «Dcrypt 1.0 v. 2»
244074

23.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ТЕТРАСОФТ»

Rigspace Connect 244158

24.  Карпов Максим Николаевич KTM Smart Stream 244161

25.  АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«БАРС ГРУП»

BARS.STAR (Semd Transfer,

Analysis and Register)
244171

26.
Общество с ограниченной

ответственностью «МФИ

Софт»

NetBeholder-Хранение 244200

27.  Акционерное общество

«Е-Паблиш»
Netfolio 244191

28.
Общество с ограниченной

ответственностью

«Смарт Ридинг»

Приложение «Слушай саммари

Smart Reading» (для iOS)
244219

29.
Общество с ограниченной

ответственностью

«ТЕЛЕСТОР»

Система автоматизированного

обслуживания «ТЕЛЕСТОР»
244229

30.

Воронежский филиал

федерального государственного

автономного образовательного

учреждения дополнительного

профессионального

образования «Академия

стандартизации, метрологии и

сертификации (учебная)»

Электронный учебно-методический

комплекс «Уровнемер

ультразвуковой МПУ-УР 01.007.

Методика поверки»

244259

31.

Акционерное общество

«Научно-исследовательский и

проектно-конструкторский

институт информатизации,

автоматизации и связи на

железнодорожном транспорте»

Программа блока управления

клапанами управляющей

аппаратуры вагонных замедлителей

244260

32.  Общество с ограниченной

ответственностью «Авантис»

Программный комплекс

«AVUCAMS»
244384

33.
Общество с ограниченной

ответственностью «Оксиджен

Софтвер»

Мобильный Криминалист Эксперт 244648

34.  Общество с ограниченной

ответственностью «ПРОМТ»

Аддон для установки нейронных

моделей перевода (для ОС

Windows)

244585

 4

№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления

35.  Центральный банк Российской

Федерации
Модуль контроля данных 244506

36.  Общество с ограниченной

ответственностью «РТ КИС»
Сервисная шина ЕЦП СМП. 244440

37.  Центральный банк Российской

Федерации

Автоматизированное рабочее место

клиента Банка России
244503

38.  АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«АТОМСТРОЙЭКСПОРТ»
Multi-D Unified Time Schedule 244656

39.  Общество с ограниченной

ответственностью «ПОЛЕТ»
Retail Suite.Ecommerce 244545

40.  Общество с ограниченной

ответственностью «ОНЭЛИЯ»

Программа для токенизации

персональных данных
244551

41.  Общество с ограниченной

ответственностью «ПРОМТ»

Аддон для установки нейронных

моделей перевода (для ОС Linux)
244586

42.  Общество с ограниченной

ответственностью «ПРОМТ»

Коллекция словарей «Все словари»

(RBMT) (для ОС Linux)
244591

43.
Общество с ограниченной

ответственностью «Оксиджен

Софтвер»

Мобильный Криминалист Эксперт

Плюс
244651

44.
Общество с ограниченной

ответственностью «Оксиджен

Софтвер»

Мобильный Криминалист Десктоп 244653

45.
Общество с ограниченной

ответственностью «Оксиджен

Софтвер»

Мобильный Криминалист Enterprise 244661

46.
Общество с ограниченной

ответственностью

«Лаборатория Инноваций МТ»

Программный модуль

«Многосрезовая линейная

томография (Томосинтез)»

244715

47.
Общество с ограниченной

ответственностью «Торговый

дом «Гефест»

программный модуль управление

контроллера сварочного аппарата

SEKIRUS

244869

48.  Общество с ограниченной

ответственностью «Л2Ю»

Программа ЭВМ для управления

корпоративными знаниями

“InKnowledge 7”

244992

___________________________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от

№

О включении сведений о программном обеспечении в единый реестр российских программ для электронных

вычислительных машин и баз данных с присвоением класса (классов) программного обеспечения, определенного

(определенных) членом Экспертного совета

№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления
Класс программного обеспечения

1.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКАЯ

АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО

ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Автоматизированная

информационная система

управления программами

смешанного обучения

243281
Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач

2.
Общество с ограниченной

ответственностью «Мерусофт»

СУОП - Система управления

офисным пространством

«Merusoft Smart Office»

243387
Средства управления эффективностью

предприятия (СРМ/ЕРМ)

3.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«КОМПЛИТЕХ»

Программа для

автоматизированной системы

управления безопасностью

объекта Sentinel R

243943

Серверное и связующее программное

обеспечение,

Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач

4.
Общество с ограниченной

ответственностью «Спич Драйв»

Речевая платформа SPEECH

DRIVE
243737

Средства распознавания и синтеза речи,

Средства интеллектуальной обработки

информации и интеллектуального анализа

бизнес-процессов

 2
№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления
Класс программного обеспечения

5.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ЭЛЕКТРОННЫЕ ОФИСНЫЕ

СИСТЕМЫ (ПРОЕКТИРОВАНИЕ И

ВНЕДРЕНИЕ)»,

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ЭЛЕКТРОННЫЕ ОФИСНЫЕ

СИСТЕМЫ (СОФТ)»

Модуль интеграции с ПОС 243768

Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач,

Серверное и связующее программное

обеспечение,

Дополнительные программные модули

(плагины),

Программное обеспечение средств

электронного документооборота

6.
Общество с ограниченной

ответственностью «ИнфоТехСервис»
Отраслевая дорожная ГИС 243975

Геоинформационные и навигационные

средства (GIS),

Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач

7.

Общество с ограниченной

ответственностью «РИТЕЙЛ БИЗНЕС

СОФТ»

LIFE POS 243985

Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач,

Встроенные прикладные программы

8.
Общество с ограниченной

ответственностью «НейроДев»

Система опросов и сбора

данных
244020

Средства интеллектуальной обработки

информации и интеллектуального анализа

бизнес-процессов

9.
Общество с ограниченной

ответственностью «АБЗ-ПРО»
Система АЦД 244072

Средства автоматизированного управления

техникой,

Средства усовершенствованного

управления технологическими процессами

(АРС, RTO)

10.

Общество с ограниченной

ответственностью «Научно-

производственное объединение «Бизнес

Системы»

Информационно-

аналитический сервис «С24»
244166

Средства управления эффективностью

предприятия (СРМ/ЕРМ)

 3
№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления
Класс программного обеспечения

11.
Общество с ограниченной

ответственностью «ПРО-Менеджмент»
Терминал Про 244222 Встроенные прикладные программы

12.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РИЭЛ ТАЙМ

СИСТЕМС»

МОЗ. Информационно-

сервисная платформа

управления данными и бизнес-

аналитики

244251

Средства интеллектуальной обработки

информации и интеллектуального анализа

бизнес-процессов,

Средства управления эффективностью

предприятия (СРМ/ЕРМ),

Средства управления информационными

ресурсами и средства управления

основными данными (ЕСМ, MDM),

Инструменты извлечения и

трансформации данных (ETL),

Средства поддержки принятия решений

(DSS)

13.
Общество с ограниченной

ответственностью «ЮниДата»

Юнидата Качество Данных

(Unidata DQ)
244596

Средства интеллектуальной обработки

информации и интеллектуального анализа

бизнес-процессов,

Средства обработки Больших Данных

(BigData),

Инструменты извлечения и

трансформации данных (ETL),

Средства интеллектуального анализа

данных (Data Mining)

14.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТОПАЗ-

ЭЛЕКТРО»,

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТОПАЗ-

СЕРВИС»

Топаз-Автономный налив

Базовая часть (одна точка

обслуживания одного мини

компьютера)

244731

Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач,

Средства управления технологическими

процессами (АСУ ТП, SCADA)

 4
№

п/п
Заявитель Программное обеспечение

Регистрационный

номер заявления
Класс программного обеспечения

15.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ЛАБОРАТОРИЯ

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

«Загрузка электронной

таможенной декларации в 1С»
244873

Информационные системы для решения

специфических отраслевых задач

________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу Министерства

цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от

№

Об отказе во включении в единый реестр российских программ

для электронных вычислительных машин и баз данных

сведений о программном обеспечении

 (несоответствие пункту 5 Правил формирования и ведения единого реестра российских

программ для электронных вычислительных машин и баз данных и единого реестра

программ для электронных вычислительных машин и баз данных из государств –

членов Евразийского экономического союза,

за исключением Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236)

___________________________________

№ п/п Заявитель Программное обеспечение
Регистрационный

номер заявления

1.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«СМАРТИКО»

Программное обеспечение для

базовой станции LoRa IOT

«Смартико» (Smartiko LoRa Gateway)

243489

2.

Общество с ограниченной

ответственностью «Сфера

АйТи»

Patrol-S M0/M1 243500

3.

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

«Санкт-Петербургский

Федеральный

исследовательский центр

Российской академии наук»

Программа расчета поглощенных доз

электронов и протонов в

произвольных точках 3D-моделей

объектов в САПР SolidWorks и

эквивалентного потока (флюенса)

протонов на поверхностях их

компонентов (Программа «Доза-

Флюенс»)

244380

4.

Общество с ограниченной

ответственностью «Дизайн-

центр ИДИС»

Система дистанционного управления

и контроля терминалов «ИДИС-ТЦ»
244510

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к приказу Министерства цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации

от

№

О внесении изменений в сведения о программном обеспечении, включенном в единый реестр российских программ

для электронных вычислительных машин и баз данных

п/п Заявитель Новый правообладатель
Программное

обеспечение

Регистрационный

номер заявления

Основание для включения

сведений в реестр

1.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МСК

ГРУПП»

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«НЕТЛАЙН»

Программное

обеспечение

комплекса «ГАРПУН»

7367

Приказ

 Минцифры России

от 30.11.2020 № 634

2.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МСК

ГРУПП»

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«НЕТЛАЙН»

NETVISION

MONITORING

(НЕТВИЖН

МОНИТОРИНГ)

7804

Приказ

 Минцифры России

от 07.12.2020 № 706

3.

ОБЩЕСТВО С

ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ЦЕНТР АНАЛИЗА

ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСОВ»

Общество с ограниченной

ответственностью

«НетПолис»

NetPolice 2170

Приказ

 Минцифры России

от 08.11.2016 № 538

________________________________________